
a ie 

C0.24VVE DI PERLA 
"orrilw-CIA STMCVSS) 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

N. 47 del 15/12/2014 

OGGETTO:Approvazione schema di convenzione per la costituzione di una Centrale di 
Committenza per la gestione associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi 
ed alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e fornitura ai sensi 
dell'art.33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006. 

L'anno duemilaquattordici, il giorno quindici del mese di dicembre, alle ore 19:30, e 
seguenti, nella sala delle adunanze del Consiglio di questo Comune, alla seduta di inizio 
disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9 in sessione ordinaria poiché è 
stata partecipata ai Signori Consiglieri norma dell'art. 48 dello stesso ordinamento risultato 
all'appello nominale: 

CONSIGLIERI presenti CONSIGLIERI presenti 

1) Uno Sebastiano Mario SI 8) Fisicaro Sebastiana NO 
2) Pisasale Moreno SI 9) Di Giorgio Fernando SI 
3) Lo Monaco Lina SI 10) Giansiracusa Rossana SI 
4) Lo Monaco Vincenzo SI 11) Spagnuolo Laura Grazia SI 
5) Costanzo Sebastiano SI 12) Coffa Santo NO 
6) Garro Sebastiano SI 
7) Palermo Michele SI 

Assegnati n.12 	In carica n 12 	Assenti n. 02 	Presenti n. 10 

Risultato legale, ai sensi del citato comma delPart.30 della L.R. 06.03.1986, n.9 il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il Dr. Uno Sebastiano Mario  nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Dott.Sebastiano Grande. 
Sono presenti il Sindaco e gli Assessori , Rossitto E., Raudino F. e Lo Monaco L. 

La seduta è pubblica. 
Ai sensi delPart.184 ultimo comma delPO.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 
Consiglieri : Costanzo Sebastiano, Lo Monaco Vincenzo, Spagnuolo Laura Grazia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, ai sensi delPart.53 della Legge 8 gennaio 1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 

-Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole; 
-Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole; 



IL PRESIDENTE 

Da lettura della proposta di deliberazione al punto 4) dell'ordine del giorno "Approvazione schema di 
convenzione per la costituzione di una Centrale di Committenza per la gestione associata e 
coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi ed alle funzioni amministrative comunali 
in materia di appalti di lavori, servizi e fornitura ai sensi delPart.33, comma 3 bis, del D. Lgs. 
163/2006. 

Relaziona la proposta il Sindaco e a seguire il Segretario Comunale. 
In assenza di interventi si passa alla votazione. 
Consiglieri presenti e votanti n. 8- Assenti n. 4 (Palermo M.,Coffa S Fisicaro S., Pisasale M.). 
Voti favorevoli n.8. 
La proposta è approvata all'unanimità. 
Si procede con la doppia separata votazione per l'immediata esecutività dell'atto. 
Presenti e votanti n. 8 — Voti favorevoli n.8 
La Proposta è approvata all'unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

-VISTA la proposta di deliberazione il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
-FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi 
provvedere in merito; 
-SENTITO il Segretario Comunale; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali — D.Lgs. n. 267/ 2000; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 
-VISTO il vigente O.R.EE.LL. 
-CONSIDERATO che in ossequio al disposto di cui all'art. 12 della L.R. 2000 sono stati 
resi dai Responsabili degli uffici competenti i prescritti pareri; 
-VISTA la superiore votazione; 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta all'oggetto: " Approvazione schema di convenzione per la costituzione 

di una Centrale di Committenza per la gestione associata e coordinata dei compiti e delle attività 

connesse ai servizi ed alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi 

e fornitura ai sensi dell'art.33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006"nel testo allegato alla presente che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) DI DICHIARARE, ai sensi della L.R. 44/91- art.12 — comma 2, I rnmediata eseguibilità della 

presente deliberazione . 



Proposta di deliberazione da sottoporre al consiglio comunale 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la costituzione di una Centrale di 
Committenza per la gestione associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse 
ai servizi ed alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e 
fornitura ai sensi dell'art.33, cometa 3 bis, del D. Lgs. 163/2006. 
Premesso: 
che i Comuni di Buccheri, Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro, Ferla, Palazzolo Acreide 
e Sortino, con atti dei rispettivi Consigli Comunali, ai sensi dell'ari 26 della L.R. 48/91, 
dell'art. 32 del D.Lgs. 267 /2000 e in virtù del rinvio dinamico operato dalla legislazione 
siciliana con 1 art. 37 della L.R. n. 7/92, si sono costituiti in Unione dei Comuni 
denominata "Valle degli Iblei" per la gestione unitaria di servizi; 
che all'art. 8 del vigente Statuto dell'Unione è previsto che il trasferimento delle 
competenze è deliberato dai singoli Comuni appartenenti all'Unione e si perfeziona a 
seguito di apposita deliberazione consiliare di recepimento; 
che l'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs n 163/2006 dispone che i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti hanno l'obbligo, a decorrere dal 01/01/2015, di 
affidare ad un'unica centrale di committenza l'acquisizione di lavori, servizi e forniture ; 
che l'art. 30 del D. Lgs n 267/2000 dispone che gli Enti Locali, al fine di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni con cui vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie ; 
che con deliberazione di Consiglio dell'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" n. 15 del 
27.11.2014, che integralmente si richiama, è stata approvata una convenzione per la 
costituzione della Centrale Unica di Committenza , ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis del 
D. Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 nell'ambito dell'Unione dei 
Comune Valle degli Iblei; 
Visto il suddetto schema di Convenzione, il quale deve essere approvato anche dal 
Ritenuto Approvare il suddetto schema di Convenzione, allegato alla presente proposta 
di deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa "Allegato A" ; 
Accertata la competenza del Consiglio Comunale in merito all'adozione del presente 
provvedimento; 
Visto l'art. 4, comma 3, della L. 142/90, recepito con l'art. 1, lett. a), della L.R. n. 
48/91e modificato con l'art. 1 della L. R, n. 30/2000; 
Sentito il Segretario Comunale; 
Visto il vigente OREELL, e relativo regolamento di esecuzione; 
Visti : 
l'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006 ; 
l'art. 30 del D Lgs n 267/2000 ; 
la documentazione in atti ; 

SI PROPOSE 
LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di approvare lo schema di Convenzione per la per la costituzione di una Centrale 
di Committenza per la gestione associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi ed alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti 
di lavori, servizi e fornitura ai sensi dell'art.33, cometa 3 bis del D. Lgs. 163/2006 
come approvato dal Consiglio dell'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" con la 
deliberazione n. 15 del 27.11.2014. 

2) di autorizzare il Sindaco o suo delegato a firmare la Convenzione. 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di 

provvedere. 

11,Sindaco 
elo Giansiracusa 



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla I r. 48/1991 e ss amali. e art. 147 bis, comma 1, digs. 267/2000 come recepito 
dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 22013) 

9.."-Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione 
o  amministrativa. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione 	di cui alla nota 
prot. 	del 	che si allega. 

Perla,  0,i)Zl 1.01{1  

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla 1.r. 48/1991 e ssmm.ii. e art. 147 bis, comma I, d.lgs. 267/2000) 

le" Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota 
prot. 	del 	che si allega. 

o Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o • iminuzione di entrata né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoni dell'Ente. 

Ferie,  zl 1(12//ti 
IL RES 	ILE SETTORE FINANZIARIO 

   

   

   

COMVWE PERLA 
ever2iarcrA DI szvicvs,4 

*i** /**Inilnb • *i ****** 

SETTORE 	i k ttk-"-C--D 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la costituzione di una Centrale di 
Committenza per la gestione associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse 
ai servizi ed alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e 
fornitura ai sensi dell'ari 33 comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006. 

Via gran:sci 13, 96010 — Ter 
~aie:0931/870136 

We6: untrtv.comune.ferfa.srit - Entai6 sineThro@comunefirfastit 



Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla 1.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e alt 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000) 

Atti produttivi di effetti diretti sulla situazione economico-patrimoniale 

7‘. Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

- Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione 	 Importo 	Capitolo 	Azione 	Pre-imp. Imp. 

- Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione 	Importo 	Capitolo 	Azione 	Pre•acc. 	Acc. 

Si attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del d.l. 78/2009, convertito nel a I. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE di regolarità contabile e non si appone l'attestazione della 
copertura finanziaria, per la motivazione di cui alla nota prjt.  del  che si 
allega. 

Ferie, 	i  

ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. n._4 	 del  4.5 in/ /oli/ 

Visto:l'Assessore delegato 	 Il Segretario Comunale 

IL RESPONS ILE SETTORE FINANZIARIO 

CO9WaVE DI PERLA 
~ai snitcvss 

********* Ilek•****Int• 

Via gramsci 13, 96010 — Tkrfil 
Terifan0931/870136 

We6: www.camunejerk.snit - Emad sindwo@comuneferlatnit 



CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA CENTRALE 
COMMITTENZA PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DEI 

COMPITI E DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AI SERVIZI E ALLE FUNZIONI 
AMMINISTRATIVE COMUNALI IN MATERIA DI APPALTI DI LAVORI, 

E FORNITURE AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 3-BIS, 
D.LGS. N. 163/2006. 

Duemilaquattordici il giorno 	  del mese di 	 
la sede dell'Unione dei Comuni Valle degli liti 

TRA 

dei Comuni "Valle degli Ibler, rappresentata dal Presidente pro-tempore 
	 nato a ....... 	..... . .. 	n ...,......... ......... Elettivamente 
to presso la sede dell'Unione stessa, 

E 

di Buccherie  in persona del Sindaco 	  nato a 
  il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 

di Buccheri il quale  interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 
 del 

e di Buscemi, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso li 

di Buscemi il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 
 del • 

di Canicattini Bagni, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il  domiciliato per la sua carica elettiva presso il 

di Canicattini Bagni il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera 
e n. del  

une di Cassaro, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
di Cassano il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 

 del  

'Comune di Ferie, in persona del Sindaco 	  nato a 
  il   domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
di Perla il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Conciliare n. 

del  



une di Palazzolo Acreide, in persona del Sindaco 	  nato a 
  il   domiciliato per la sua carica elettiva presso il 

di Palazzolo Acreide il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera 
n. del   

.f..omune di Sonino, in persona del Sindaco 	............ ......... ........ nato a 
	 il 	  domiciliato per la sua carica elettiva presso il 

di Sortititi il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare n. 
del 	  

PREMESSO 

ai sensi dell'art. 26 della LR 48/91, dell'art 32 del D.Lgs. 267/2000 e in virtù del 
dinamico operato dalla logitinvione siciliana con l'art. 37 della L.R. n. 7/92, è stata 

l'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" per la gestione unitaria di servizi; 
art. 8 del vigente Statuto dell'Unione è previsto che il trasferimento delle 

è deliberato dai singoli Comuni appartenenti all'Unione e si perfeziona a 
apposita deliberazione consffiare di recepimento; 

23, comma 4, clel D.L. n. 201/2011, convertito con modificaztord nella legge rt, 
ha introdotto all'art 33 del Diga. n. 163/2006, l'obbligo per i Comuni con 

inferiore a 5.000 abitanti di affidare ad un'unica centrale di corro:alt -tema 
di lavori, servizi e forniture; 

particolare, l'art. 33, contrita 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 per come novellato dal 
66 del 24 aprile 2014 convertito in Legge a 89 del 23 giugno 2014 che all'articolo 9 
4 rimodula il suddetto comma 3bis nel seguente modo Comuni non capoluogo di 

procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di 
32 dei decreto kgislativv M agosto 2000, n. 267, uve esistenti, ovvero costituendo un 

accordo contortile tra i comuni medesimi e avvalendoed dei competenti uffici anche delle 
ovvero ricorrendo ad un soggetto ag,gregator e o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 

n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatine di 

to. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori; servizi e forniture non 
il codice idenhficativo gara (CIG) ai Comuni non capoluogo di provincia che procedano 

di lavori, beni e senti in violazione degli adempimenti previsti dal presente 

art 30, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che nella Convenzione gli Enti 
debbano determinare: fini; durata; forme di consultazione tra gli enti contraenti; 
finanziari; obblighi e garanzie reciproche; 

con le sturichiamate Deliberatimi Consiliari, i Consigli Comunali di Buccheri, 
• Canicattini Bagni, Castano, Perla, Palazzolo Acreide e Sortino hanno approvato il 

nto all'Unione il compito di COSTITUZIONE DI UNA CENTRALE DI COMMITTENZA, 
anelo nel contempo il relativo schema di convenzione; 

con Delibera n. 	 del 	  il Consiglio dell'Unione dei Comuni 
degli Iblei ha accettato il trasferimento delle attività in argomento approvando nel 

po il medesimo schema di convenzione; 
oggetto della presente convenzione è quello della COSTITUZIONE DI UNA CENTRALE DI 

za attraverso idonee nonne convenzionali; 

2 



TUTTO Ciò PREMESSO 

i sottoscritti comparenti nella loro qualità di Sindaci pro tempore dei Comuni di 
Buscemi, Canicattini Bagni, Cessato, Perla, Palazzolo Acreide e Sortivo e il 

te pro tempore dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei si stipulano i seguenti 
e condizioni che si riportano: 

Art. 1 - Premessa 

premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto 

presente Convenzione, stipulata ai sensi e per gli effetti dell'art. 30 del D. Lgs. n 
2000, i Cottami di Buccheri, Buscarti, Canicattini Bagni, Cassaro, Reda,  Palazzolo 

e e Bottino convengono di costituire una CENTRALE DI COMMITTENZA PER LA 

ONE ASSOCIATA E COORDINATA. DEI COMPITI E DELLE ATTIVITÀ CONNESSI AI SERVIZI E 
FUNZIONI. AMMINISTRATIVE COMUNALI IN MATERIA DI APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E 

conferendo all'Unione "VALLE DEGLI TBLEI" l'esercizio in folta associata 

Art. 3 - Sede 

sede della Centrale di Conunittenza per la gestione associata è stabilita presso 

Art. 4- Compiti 

Alla Centrale di Committenza spettano i compiti di: 
- organizzare il servizio per conto dei Comuni nel rispetto delle indicazioni 

programmatico-operative fornite dagli stessi; 
- gestire e organizzare il servizio con il personale dedicato alla gestione associata 

anche avvalendosi delle proprie strutture amministrative di supporto; 
- adottare gli atti e i provvedimenti anche organizzativi ritenuti necessari per 

raggiungere gli obiettivi del servizio stabiliti dai Comuni. 

Rimangono in capo ai Comuni aderenti sia la fase che precede la predisposizione del 
bando sia la fase che segue l'aggiudicazione provvisoria. 

Art. 5 - Finalità 

3 



gestione associata dei compiti e delle attività relativi agli appalti di lavori pubblici e 
acquisizione di beni e servizi è finalizzata, in conformità agli obiettivi dell'art. 33, 

3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, al conseguimento degli obiettivi di economicità, 
ed efficienza dell'azione amministrativa, al miglioramento del servizio sul 

o e alla valorizzazione della professionalità del personale coinvolto. 

Art. 6 - Ambito di applicazione 

La gestione associata riguarda tutte le procedure di gara (compresi i cottimi 
fiduciari) in cui è necessario svolgere una procedura comparativa tra più operatori 
economici, senza alcuna distinzione di valore. 
Restano invece esclusi dalla gestione associata i procedimenti di acquisizione di 
lavori, servizi e forniture per i quali la legge consente di ricorre alle procedure in 
economia dell'amministrazione diretta e dell'affidamento diretto. 

Art. 7 - Competenze della Centrale di Committenza 

alla Centrale di Committenza i seguenti compiti: 
collaborazione con i sfrigoli Comuni aderenti alla corretta individuazione dei 
contenuti dello schema di contratto e del capitolato speciale, tenendo conto che lo 
stesso deve garantire la piena rispondenza del lavoro, servizio o fornitura alle 
esigenze dell'Ente interessato; 
gestione operativa del procedimento di gara fino all'aggiudicazione definitiva; 
stesura della documentazione amministrativa degli atti di gara, incluso il bando di 
gara o l'avviso, il disciplinare di gara e la lettera di invito; 

d)cura degli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le 
sue fasi, compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia 
di affidamento dei contratti pubblici; 

e) verifica, in capo ai concorrenti, del possesso dei requisiti di ordine generale e di 
capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria; 
nomina della commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto delle indicazioni espresso 
dal Comune interessato. 

Art. 8 - Modalità di svolgimento 

L Al fine di consentire la programmazione delle attività da parte della gestione 
associata i Comuni aderenti alla Convenzione sono tenuti a comunicare alla 
Centrale di Committenza nel tempi concordati  i fabbisogni di lavori/beni/ servizi 
riferiti al rispettivo Ente. 
I Comuni perseguono l'obiettivo dell'omogeneità delle norme regolamentari delle 
procedure amministrative e della modulistica in uso nelle materie di competenza 
del servizio associato, oltre all'uniformità dei comportamenti, delle procedure e 
metodologie di svolgimento delle attività. A tali fini la Centrale di Committenza, 
anche avvalendosi della collaborazione delle professionalità specifiche di ogni Ente, 

4 



provvede allo studio e all'esame comparato dei regolamenti, atti e procedure 
vigenti nelle diverse amministrazioni, all'adozione di procedure uniformi, allo 
studio e all'individuazione di modulistica uniforme in rapporto alle normative e 
procedure di riferimento per la gestione associata. 

3. I provvedimenti adottati dalla Centrale di Committenza sono atti della gestione 
associata con effetti per i singoli Comuni partecipanti. 

4. In linea generale, le procedure di gara si svolgeranno come di seguito: 
- la Centrale di Committente si impegna, entro il termine dalla determina a 

contrarre, previsto dal successivo regolamento, ad attivare la procedura di 
gara; 

- completata la procedura di aggiudicazione, la Centrale di Conunittenza 
rimette copia integrale del fascicolo relativo alla singola procedura di gara al 
Comune aderente, unitamente al verbale di aggiudicazione definitiva, ai fini 
degli atti conseqUenzlali; 

- la Centrale di Committenza effettua il monitoraggio sull'esecuzione del 
contratto, segnatamente per quanto concerne la redazione di eventuali 
varianti in corso d'opera, ritardi sui tempi di esecuzione delle opere, 
formulazione di riserve e richieste di maggiori compensi da parte delle 
imprese aggiudicatriCi degli appalti. 

5. Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente Convenzione gli aspetti 
organizzativi della gestione associata delle procedine di gara sono fissati in 
accordi/regolamenti attuativi della Convenzione. 

Art. 9 - Personale 

Per il funzionamento della Centrale di Committenza, il regolamento di attuazione 
della presente Convenzione disciplinerà l'organizzazione del personale. 

Art.10 - Decorrenza e durata della Convenzione 

La presente Convenzione decorre dalla data dì sottoscrizione della stessa. 
2. La durata della presente Convenzione è fissata con la durata dell'Unione. 

Art. 11 - Recesso 

Ciascun Comune potrà recedere dalla presente convenzione e far pervenire, previa 
adozione di apposita Delibera del Consiglio Comunale e comunicare all'Unione 
almeno sei mesi prima dalla data di recesso che, in ogni caso, decorrerà dal primo 
gennaio dell'anno successivo, fermi restando eventuali obblighi già assunti. 

Art. 12 - Rapporti finanziari 

1. I costi della gestione associata delle procedure di gara sono a carico degli Enti 
aderenti con le modalità che verranno specificate nel regolamento di attuazione 
della presente Convenzione. 

5 



2. Per costi della gestione associata in discorso si intendono comunque tutti gli oneri 
riguardanti i costi del personale dipendente della Centrale di Cornmittenza, le 
spese di gestione ed eventuali ulteriori oneri connessi alla gestione del servizio 
associato. 

3. 11 costo complessivo per il funzionamento del servizio associato è determinato in 
tempo utile per la predisposizione dei bilanci dei singoli Enti aderenti. 

Art. 13 - Risoluzioni di controversie 

risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra gli Enti sottoscrittori è 
ta prioritariamente in via bonaria in seno all'organo di governo della Centrale di 
ttenza. 

Art. 14 - Disposizioni di rinvio 

quanto non previsto nella presente Convenzione, si fa rinvio alle specifiche normative 
nelle materie oggetto della presente Convenzione. 

Art.15 - Registrazione 

spese della presente convenzione, soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi 

art. 45 della tariffa, parte seconda allegata al D.P.R. 26 aprile 1338 n. 131, sono 

compensate tra i Comuni associati. 

Letto, approvato e sottoscritto per come segue 

Per il Comune di Bucclieri, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  

Per il Comune di Busceird, in persona del Sindaco 
O suo delegato 	  

Per il Comune di Canicattini Bagni, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  

6 



il Comune di Cassaro, in persona del Sindaco 	  
suo delegato 	  

il Comune di Ferie, in persona del Sindaco 	  
suo delegato 	  

il Comune di Palazzolo Acreide, in persona del Sindaco 	  
suo delegato 	  

il Comune di Sostino, in persona del Sindaco 	  
suo delegato 4, , 	, 	, 

7 



COMUNE3 FEFILA 
pRovu\KAA:ii &I1RACUSA 

M attesta che il presene: 3tte, ù State,  pubblicato s sii webistit4aion 

tll questo C °munte acrk,. o sibile al pubblico da . 4?.? (.4. aiQ 

Con II r..3.ig dei Registra Pubblicazioni 

Dalle residenza Municipale 

IL MESSO NOTIFICATORE Il. SEGRETARIO COMUNALE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

